
16.04.2024

Kas ir civilā aizsardzība?



Civilās aizsardzības sistēma ir nacionālās drošības 

sistēmas sastāvdaļa, kas ir pamats efektīvai un 

visaptverošai valsts aizsardzības sistēmas 

funkcionēšanai, nodrošinot civilo un militāro 

institūciju savstarpēju koordināciju, resursu 

koordinēšanu un spēju harmonizāciju. Būtiski 

atzīmēt civilā sektorā NATO noteikto pamatprasību 

īstenošanu, nodrošinot kritisko pakalpojumu 

sniegšanu iedzīvotājiem un civilo atbalstu militārām 

operācijām. Civilās aizsardzības sistēmai 

jānodrošina iedzīvotāju pamatvajadzības gan 

miera, gan kara, militāra iebrukuma vai to draudu 

gadījumā.

Civilā aizsardzība ir pasākumu kopums, 

kurus īsteno valsts un pašvaldību 

institūcijas un sabiedrība, lai nodrošinātu 

cilvēku, vides un īpašuma drošību, kā arī 

īstenotu atbilstošu rīcību katastrofas un 

katastrofas draudu gadījumā.

Kas ir civilā aizsardzība?



Kas ir civilā aizsardzība?

CIVILĀ AIZSARDZĪBA IR PASĀKUMU KOPUMS, 

KURUS ĪSTENO: 

Sabiedrība: 

iedzīvotāji; uzņēmēji; NVO

Pašvaldības institūcijas

Valsts

CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMAI JĀNODROŠINA

IEDZĪVOTĀJU PAMATVAJADZĪBAS:

Miera laikos

Kara laikā

Militāra iebrukuma

vai tā draudu 

gadījumā



Apdraudējuma veidi un Civilā aizsardzība miera laikā (ne tikai)



Civilā aizsardzība miera laikā
Libāna, Beiruta 2020.g. ASV, Ohaio 2023.g.



civilās aizsardzības SISTĒMAS DOKUMENTU KOPUMS . . .

Ministru kabineta rīkojums Nr. 476; Par 
Valsts civilās aizsardzības plānu

Civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas likums

Ministru kabineta noteikumi Nr. 658; Noteikumi 
par civilās aizsardzības plānu struktūru un tajos 

iekļaujamo informāciju

https://www.riga.lv/lv/rigas-sadarbibas-teritorijas-civilas-

aizsardzibas-plans

https://likumi.lv/ta/id/349111-grozijums-ministru-

kabineta-2020-gada-26-augusta-rikojuma-nr-476-

par-valsts-civilas-aizsardzibas-planu



Katastrofu un apdraudējumu 

grupas



AktualItātes – Jaunais Civilās aizsardzības plāns

Noteikumi par civilās aizsardzības plānu struktūru un tajos
iekļaujamo informāciju (Nr.658):

pasākumi militāra iebrukuma vai kara gadījumā:

1. agrīnā brīdināšana un situācijas monitorings
2. mobilitātes un pretmobilitātes pasākumi
3. svarīgās infrastruktūras pastiprināta aizsardzība
4. iedzīvotāju informēšana
5. pašvaldību sabiedriskās kārtības nodrošināšana
6. degvielas un kurināmā rezervju iesaistīšana
7. pārtikas rezervju iesaistīšana



AktualItātes – Jaunais Civilās aizsardzības plāns

Noteikumi par civilās aizsardzības plānu struktūru un tajos
iekļaujamo informāciju (Nr.658):

pasākumi militāra iebrukuma vai kara gadījumā:
…
8. dzeramā ūdens rezervju iesaistīšana
9. patvertnēm piemēroto būvju izmantošana
10. mobilo energoapgādes avotu iesaistīšana
11. ārstniecības personāla un medicīnas resursu iesaistīšana
12. pašvaldības teritorijā esošo personu, materiālo vērtību un citu
priekšmetu evakuācija
13. evakuēto personu uzņemšana pašvaldības teritorijā
14. pašvaldības institūciju kritisko funkciju noteikšana



civilās aizsardzības pamatelementi

Civilā 
aizsardzība

Darba drošība

Cilvēkresurss

Infrastruktūra

MTL

Ugunsdrošība



Kas ir civilā aizsardzība?

CIVILĀ AIZSARDZĪBA IR PASĀKUMU KOPUMS, 

KURUS ĪSTENO: 

Sabiedrība: 

iedzīvotāji; uzņēmēji; NVO

Pašvaldības institūcijas

Valsts

CIVILĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMAI JĀNODROŠINA

IEDZĪVOTĀJU PAMATVAJADZĪBAS:



Evakuācijas process militāra iebrukuma vai tā draudu gadījumā

• Iedzīvotāju apziņošana par evakuāciju.
• Pulcēšanās un evakuācijas punktu izveide.
• Brīvprātīgo, nevalstisko organizāciju un reliģisko 

organizāciju iesaiste-atbalsts.
• Evakuācijas procesa koordinēšana 

privātpersonām ar saviem transportlīdzekļiem 
saskaņā ar atbildīgo dienestu ieteiktajiem 
maršrutiem.

• Evakuācijas virzieni tiek noteikti no Civilās 
aizsardzības Operacionālās vadības centra, par 
ko pašvaldība informē iedzīvotājus.

• Pārtikas un pirmās nepieciešamības preču izdales 
punktu noteikšana

PAŠVALDĪBAS UZDEVUMI:



Aktualītātes – ĢIS civilās aizsardzības moduļa ieviešana



PULCĒŠANĀS VIETAS

• Rīgas valstspilsētas sadarbības

teritorijas civilās aizsardzības plānā

ir noteiktas 59 pulcēšanās punkti,

kuras pārsvarā paredzētas izglītības

iestādēs. Ņemot vērā iespējamo

apdraudējumu var tikt noteikta cita

plānā nepublicēta pucēšanās vieta.

• Nākotnē plānots pārskatīt

pulcēšanās vietu izvietojumu un tās

paredzēt pašvaldības iestādēs.



Vispārīgie ieteikumi iedzīvotājiem X stundā –

veicot evakuāciju no pastāvīgās dzīves vietas



1. Esiet informēts: sekojiet situācijai, izmantojot uzticamus ziņu avotus un oficiālos saziņas kanālus.

• Informācija par evakuēšanās

nepieciešamību un papildu

norādījumi tiks sniegti pa radio un

televīziju, vai ar policijas,

ugunsdzēsēju glābēju automašīnu

skaļruņu palīdzību.

• Evakuācijas izziņošanas gadījumā,

ar nodrošināto transportu vai, ja

iespējams, ar savu personīgo

autotransportu ir jādodas prom

norādītajā virzienā.

• Ir jāsaglabā miers!



2. Sagatavojiet evakuācijas plānu: izstrādājiet detalizētu plānu, iekļaujot maršrutus, transporta 
iespējas, tikšanās punktus un ārkārtas kontaktus.

Vārds:

Jānis Bērziņš

Dzimšanas dati:

dzimis 1966.gada 10.janvārī

Asinsgrupa:

A(II)Rh+

Alerģijas:

Nav

Slimības: 

1.tipa cukura diabēts

Adrese:

Daugavas iela 12c-4, Rīgā

Radinieki: 

sieva Anita Bērziņa (22662---)

dēls Juris Bērziņš (22443---)

Apģērba priekšējās kabatās turi informāciju 

par savu asinsgrupu, alerģijām, hroniskām 

slimībām un tuvinieku tālruņu numurus.



3. Iesaiņojiet svarīgākos dokumentus: pārliecinieties, ka pases, identifikācijas kartes, dzimšanas apliecības, 
medicīniskie dokumenti un citi svarīgi dokumenti tiek droši uzglabāti ūdensnecaurlaidīgos konteineros.

1. 2.

3.



6. Ceļojiet "viegli": nēsājiet tikai svarīgākos priekšmetus, lai atvieglotu ātru kustību.



7. Ģērbieties atbilstoši: ja nepieciešams, valkājiet ērtu, izturīgu apģērbu un izturīgus apavus, kas 
piemēroti staigāšanai lielos attālumos.



9. Palieciet iekštelpās aktīva konflikta laikā: kaujas laikā meklējiet patvērumu izturīgā ēkā prom no 
logiem un durvīm.



12. Ceļojiet ārpus sastrēguma stundās: izvēlieties laiku, kad ceļi ir mazāk noslogoti un kontrolpunkti 
var būt mazāk stingri.
18. Esiet gatavi kavējumiem: saprotiet, ka evakuācijas laikā var rasties neparedzēta kavēšanās, tāpēc 
esiet pacietīgs un pielāgojies.
22. Sekojiet norādījumiem kontrolpunktos: ievērojiet militārā personāla vai drošības spēku 
norādījumus kontrolpunktos, lai paātrinātu jūsu caurbraukšanu.
23. Izvairieties no pārpildītām vietām: samaziniet pakļaušanu lielam cilvēku pūlim vai pārslogotām 
vietām, kur var būt lielāks drošības risks.



25. Atbalstiet viens otru: sniedziet emocionālu atbalstu ģimenes locekļiem un kolēģiem, kas evakuēti, 
lai tiktu galā ar evakuācijas procesa izaicinājumiem.



Paldies par uzmanību!

2024

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS CENTRĀLĀS 
ADMINISTRĀCIJAS
Civilās aizsardzības un operatīvās informācijas 
pārvaldes
vadītājs

Gints.Reinsons@riga.lv
+371 67012218 riga.lv


	Slide 1: Kas ir civilā aizsardzība?
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: Apdraudējuma veidi un Civilā aizsardzība miera laikā (ne tikai)
	Slide 5: Civilā aizsardzība miera laikā
	Slide 6: civilās aizsardzības SISTĒMAS DOKUMENTU KOPUMS . . .
	Slide 7
	Slide 8: AktualItātes – Jaunais Civilās aizsardzības plāns
	Slide 9
	Slide 10: civilās aizsardzības pamatelementi
	Slide 11
	Slide 12: Evakuācijas process militāra iebrukuma vai tā draudu gadījumā
	Slide 13: Aktualītātes – ĢIS civilās aizsardzības moduļa ieviešana
	Slide 14: PULCĒŠANĀS VIETAS
	Slide 15
	Slide 16: 1. Esiet informēts: sekojiet situācijai, izmantojot uzticamus ziņu avotus un oficiālos saziņas kanālus.
	Slide 17: 2. Sagatavojiet evakuācijas plānu: izstrādājiet detalizētu plānu, iekļaujot maršrutus, transporta iespējas, tikšanās punktus un ārkārtas kontaktus.
	Slide 18: 3. Iesaiņojiet svarīgākos dokumentus: pārliecinieties, ka pases, identifikācijas kartes, dzimšanas apliecības, medicīniskie dokumenti un citi svarīgi dokumenti tiek droši uzglabāti ūdensnecaurlaidīgos konteineros.
	Slide 19: 6. Ceļojiet "viegli": nēsājiet tikai svarīgākos priekšmetus, lai atvieglotu ātru kustību.
	Slide 20: 7. Ģērbieties atbilstoši: ja nepieciešams, valkājiet ērtu, izturīgu apģērbu un izturīgus apavus, kas piemēroti staigāšanai lielos attālumos.
	Slide 21: 9. Palieciet iekštelpās aktīva konflikta laikā: kaujas laikā meklējiet patvērumu izturīgā ēkā prom no logiem un durvīm.
	Slide 22: 12. Ceļojiet ārpus sastrēguma stundās: izvēlieties laiku, kad ceļi ir mazāk noslogoti un kontrolpunkti var būt mazāk stingri. 18. Esiet gatavi kavējumiem: saprotiet, ka evakuācijas laikā var rasties neparedzēta kavēšanās, tāpēc esiet pacietīgs u
	Slide 23: 25. Atbalstiet viens otru: sniedziet emocionālu atbalstu ģimenes locekļiem un kolēģiem, kas evakuēti, lai tiktu galā ar evakuācijas procesa izaicinājumiem.  
	Slide 24

